
Ⅰ．事業期間
　　　2016年4月１日～2017年3月31日

Ⅱ．事業の成果

　　　2017年3月31日現在一般会員数 3,302名

Ⅲ　公益目的事業に係る事業
(1) （事業名） 診療所事業（外来診療を除く）

（内　容） 不妊去勢手術の重要性を広め、実践。
不妊手術に関しては基金を募り、基金より不妊手術費用を賄う。

（場　所） 事業所内動物診療所

(2) （事業名） 動物救護事業
（内　容） ペットに関しては飼い主の旅行、また、トラブルなどにより預かる。

保護動物に関しては必要な手術、ワクチン、訓練(犬)などを施し、
新しい飼い主をさがす。
動物に関する相談受付。新しい飼い主希望者の面接、及び送迎。
飼い主の事前準備の為のｱﾆﾏﾙｾｲﾌﾞｼｽﾃﾑ推進。
ペットと共生できる住居を探すサポートを行う。

（場　所） 事業所内
　

（本年度実績）
保護相談内容の割合は下記の通り

相談（犬）

25.4%

25.7%
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8.6%
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2.5%

2.5%
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1.4%

0.8%

2.4%
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1.4%
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　　２０１6年事業報告書

迷子(飼い主不明)、捨て犬

飼い主の入院、体調不良、施設入居

      公益財団法人　日本アニマルトラスト

ネグレクト・虐待

引越し、転勤、海外へ

犬の癖が手におえない

飼い主死亡

野良犬

経済的理由

飼い主の住環境

飼い主逮捕

動物アレルギー発症

離婚・結婚

多頭飼育崩壊

犬の世話（介護）が困難

その他



相談（猫）

27.6%

20.4%

17.2%

7.3%

8.1%

0.5%

0.3%

2.4%

0.1%

0.1%

0.1%

0.1%

0.1%

1.4%

0.1%

0.3%

(3) （事業名） しつけ訓練事業
（内　容） 訓練士養成学校と提携し、施設と犬を提供、また自ら実践的な訓練士の

育成を行う。
一般のペットに対する訓練相談。出張訓練及び集合訓練の実施。
保護動物に対する訓練、競技会への参加。
訓練の重要性を広める啓発活動の実施。

（場　所） 事業所内及びイベント競技会場

猫同士の相性、猫の癖

その他

飼い主の住環境

怪我、衰弱猫、交通事故猫

引越し、転勤、立ち退き

飼い主死亡

仔猫保護

多頭飼育崩壊

野良猫

飼い主の入院、体調不良、施設入居

迷い猫、捨て猫

経済的理由

レスキュー依頼

飼い猫の出産

動物アレルギー発症

虐待通報、相談

飼い主の精神疾患



(4) （事業名） 普及啓発事業
（内　容） 街頭募金活動や講演・講義などを通じ命の大切さを広め、青少年育成や

動物たちの命を守る活動の実践を行う。
少年院退院者の雇用､家庭裁判所の補導委託受入(協力雇用主会入会)
イベントにおける啓蒙活動及び新しい飼い主探し。

（場　所） 事業所内及び依頼先

（本年度実績）

2016.4.10

Ⅳ　収益活動に係る事業

(1) （事業名） 外来診療事業

（内　容） 獣医による依頼患者の診察、手術、往診を行う

（場　所） 事業所内動物診療所

(2) （事業名） しつけ訓練事業

（内　容） 訓練士による出張訓練及び施設での預かり訓練業務を行う

（場　所） 事業所内動物診療所

(3) （事業名） 啓発物品の提供

（内　容） 活動内容の広報を目的とした物品の販売提供を行う

（場　所） 事業所内・各イベント会場

Ⅴ　法人運営　当年度における役員会等の開催は、書面理事会が1回、書面評議委員会が1回、開催された。

大阪市　技フェスタ　啓蒙活動

大阪市　ペットショップ　啓蒙活動　

2016.10.23

イベントペット王国　啓蒙活動　啓蒙活動

ＧＡＭＡ　ＲＯＣＫ　ＦＥＳ　ｉｎ　塩竈市　啓蒙活動

2016.7.30,31 三木市　マルハン太平洋ゴルフクラブ　啓蒙活動

神戸市　お花見イベント　啓蒙活動

2016.4.29

加古川市　マルハン　啓蒙活動

にゃんだ？祭だ！ハッピーハウスだワン！当施設

主なイベント・講義

ウルフルズ　ヤッサ2016in万博公園　啓蒙活動

大阪市　ナインモール九条商店街地域イベント　啓蒙活動

2016.4.3

2016.8.27

2016.5.4、5

2017.3.31 東京ビッグサイト　インターペット2016　啓蒙活動

2016.7.30 芦屋市　芦屋浜夏祭り　啓蒙活動

2016.9.25

2016.8.22

2016.7.15,16

2016.9.17,18,19

茨木市　第36回　つながりまつり　活動紹介

川西市　トップヘア　活動紹介

2016.9.24




